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SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION
SEC FORM 17-Q

QUARTERLY REPORT PURSUANT TO SECTION 17 OF THE SECURITIES  
REGULATION CODE AND SRC RULE 17(2)(b) THEREUNDER

1. For the quarterly period ended
Mar 31, 2018

2. SEC Identification Number
36359

3. BIR Tax Identification No.
000.438-702-000

4. Exact name of issuer as specified in its charter
BASIC ENERGY CORPORATION

5. Province, country or other jurisdiction of incorporation or organization
Makati City

6. Industry Classification Code(SEC Use Only)

7. Address of principal office
7/F Basic Petroleum Bldg, 104 Carlos Palanca St., Legaspi Village, Makati City
Postal Code  
1229

8. Issuer's telephone number, including area code
(+632) 8178596

9. Former name or former address, and former fiscal year, if changed since last report
not applicable

10. Securities registered pursuant to Sections 8 and 12 of the SRC or Sections 4 and 8 of the RSA

Title of Each Class Number of Shares of Common Stock Outstanding and Amount of Debt Outstanding
Common 2,708,500,714

11. Are any or all of registrant's securities listed on a Stock Exchange?

If yes, state the name of such stock exchange and the classes of securities listed therein:
Philippine Stock Exchange

12. Indicate by check mark whether the registrant:

(a) has filed all reports required to be filed by Section 17 of the SRC and SRC Rule 17 thereunder
or Sections 11 of the RSA and RSA Rule 11(a)-1 thereunder, and Sections 26 and 141 of the



 Yes  No

 Yes  No

Corporation Code of the Philippines, during the preceding twelve (12) months (or for such shorter
period that the registrant was required to file such reports)

(b) has been subject to such filing requirements for the past ninety (90) days

The Exchange does not warrant and holds no responsibility for the veracity of the facts and representations contained in all corporate
disclosures, including financial reports. All data contained herein are prepared and submitted by the disclosing party to the Exchange,
and are disseminated solely for purposes of information. Any questions on the data contained herein should be addressed directly to
the Corporate Information Officer of the disclosing party.

Basic Energy Corporation
BSC

PSE Disclosure Form 17-2 - Quarterly Report
References: SRC Rule 17 and 

Sections 17.2 and 17.8 of the Revised Disclosure Rules

For the period ended Mar 31, 2018
Currency (indicate
units, if applicable) Peso

Balance Sheet

Period Ended Fiscal Year Ended (Audited)
Mar 31, 2018 Dec 31, 2017

Current Assets 244,352,260 261,009,535
Total Assets 740,210,385 752,252,643
Current Liabilities 65,171,338 64,551,256
Total Liabilities 82,129,764 79,709,682
Retained 
Earnings/(Deficit) -7,728,731 7,761,901

Stockholders' Equity 666,942,958 681,253,747
Stockholders' Equity - Parent 661,320,621 675,542,961
Book Value per Share 0.26 0.26

Income Statement

Current Year 
(3 Months)

Previous Year 
(3 Months) Current Year-To-Date Previous Year-To-Date

Gross Revenue 0 0 0 0
Gross Expense 0 0 0 0
Non-Operating Income 566,437 3,896,569 566,437 3,896,569
Non-Operating
Expense 16,208,620 14,817,441 16,208,620 14,817,441

Income/(Loss) Before
Tax -15,642,183 -10,290,872 -15,642,183 -10,290,872

Income Tax Expense 0 0 0 0



Net Income/(Loss) After
Tax -15,642,183 -10,290,872 -15,642,183 -10,290,872

Net Income Attributable
to 
Parent Equity Holder

-15,499,632 -10,682,343 -15,642,183 10,682,349

Earnings/(Loss) Per
Share 
(Basic)

-0 0 0 0

Earnings/(Loss) Per
Share 
(Diluted)

-0 0 0 0

Current Year (Trailing 12 months) Previous Year (Trailing 12 months)
Earnings/(Loss) Per Share (Basic) -0.02 -0.02
Earnings/(Loss) Per Share (Diluted) 0.02 0.02

Other Relevant Information

See attached SEC Form 17-Q as of March 31, 2018

Filed on behalf by:
Name Angel Gahol
Designation AVP - Asst. Corp. Sec./ Compliance Officer
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ECURITrES AND EXCHANGE COMMISSl 
SEC FORM 17-Q 

QUARTERLY REPORT PURSUANT TO SECTION 17 OF 
REGULATION CODE AND SRC RULE 17(a)- 17(b)(2) 

I. For the quarterly period ended: March 31, 2018 

.., Commi s ion Identification No.: 168063 

3. BIR Tax Identification o.: 000-438-702-000 

4. Exact name o f is uer a specified in its charter: BASIC ENE RGY CORPORATION 

5. Province, country o r other juri diction o f incorporation or o rganization: Philippines 

6. Industry C lassification Code: ~I ___ ~I ( EC Use On ly) 

7. Addre s o f is uer' princ ipal o ffi ce:7'11 Floor, Bas ic Petroleum Building, C. Palanca treet, 
Legaspi Village, Makati City, Philippines 

Po tal Code: 1229 

8. Issuer' telephone number, including area code: +63 2 817 8596 to 98 

9. Former name, former address and former fi sca l yea r. ir changed since last report: N/A 

IO.Securities registered pur uant to eel ions 8 and 12 of the Code. o r ections 4 and 8 of the R A 

Title of each C lass 

Common hares 

Li Led with P E 

Number of hares of common stock 
o utstanding and a mount of debt outstanding 

2. 708,500. 714 

2.560. I 18.5 12 

11 . Are any or a ll or the securiti e listed on a tock Exchange? 

Ye [X] o [ ] 

12. Indicate by check marh.' hether the registrant : 

(a) has filed all re ports required Lo be fi led by ection 17 o f the Code and RC Ruic 17 
thereunder or ections I I or the R A and RSA Rule I I (a)- I thereunder. and Sections 26 
and 141 or the Corporati on Code of the Philippines, during the precedin g twelve ( 12) 
months (or for uch horter period the reg i trant wa requ ired to tile such report ) 

Yes [X] o l ] 

(b) ha been subject to such fi ling requirement for the past ninety (90) day . 

YesfX] o [ ] 
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PART I--FINANCIAL INFORMATION 

Item 1. Financial Statements. 

"Attachment A" 

Item 2. Management's Discussion and Analysis of Financial Condition and Results of Operations. 

"Attachment A" 

PART 11--0THER INFORMATION 

"Attachment A" 

The registrant may, at its option, report under this item any information not previously reported in a 
report on SEC Form 17-C. If disclosure of such information is made under this Part II, it need not be repeated 
in a report on Form 17-C which would otherwise be required to be filed with respect to such information or in 
a subsequent report on Form 17-Q. 

SIGNATURES 

Pursuant to the requirements of the Securities Regulation Code, the issuer has duly caused this 
report to be signed on its behalf by the undersigned thereunto duly authorized. 

Registrant: 

Title: 
~t~ Cora o M. eJasa 

VP&CJ)Ofate Secretary 

Date: 

Principal Financial Oft~ 
Title: VP - Finance 

, Date: 



ATTACHMENT "A" 

FINANCIAL INFORMATION 
For the period ended March 31, 2018 

1. The following unaudited Financial Statements are contained in this report: 

1 .1 Statements of Income and Retained Earnings for the Period Ended March 31, 2018 and March 
31,2017; 

1.2 Balance Sheets as of March 31, 2018 and December 31, 2017; 
1.3 Statements of Cash Flows for the Period Ended March 31, 2018 and March 31, 2017; 
1.4 Statements of Changes in Stockholders' Equity forthe Period ended March 31, 2018 and March 

31, 2017. 

2. Discussion on Financial Condition for the Period December 31, 2017 and March 31, 2018. 

A. Key Performance Indicators 

Management considers the following as key performance indicators of the company: Return on 
Investment (ROI), Profit Margin, Performance of Committed Work Programs, Current Ratio and 
Asset Turnover. 

The following table shows the Top 5 performance indicators for the past three interim periods: 

KEY PERFORMANCE INDICATORS 

Return on Investments (ROI) 
(Net Income I Ave. Stockholders' Equity) 

Profit Margin 
(Net Income I Net Revenue) 

Investment in Projects (Non-Petroleum) 
as a% of Total Assets 

Investment in Wells & Other Facilities 
as a% ofTotal Assets 

Current Ratio 
(Current Asset I Current Liabilities) 

Asset Turnover 
(Net revenue I Ave. Total Assets) 

Solvency Ratios 

Debt to Equity Ratio 

Asset to Equity Ratio 

lstQtr2018 

-2.30% 

-2761.51% 

37.20% 

17.01% 

3.75:1 

0.08% 

12.190/o 

110.99% 

lstQtr 2017 1st Qtr 2016 

-1.36% -0.98% 

-264.10% -167.42% 

38.79% 24.87% 

14.27% 28.06% 

17.17:1 26.42:1 

0.54% 0.58% 

3.16% 2.80% 

94.76% 101.34% 

ROI (Net Income I Average Stockholders' Equity) measures the profitability of stockholders' 
investment. Profit Margin (Net Income I Net Revenue) measures the net income produced by each 
peso of revenue. Investment in Projects as a% of Assets, measures how much the company invested 
in its committed work programs. Current Ratio (Current Assets I Current Liabilities) measures the 
short-term debt-paying ability of the company. Asset Turnover (Net Revenue I Average Total 
Assets) measures how efficiently assets are used to produce profit. 

ROI was -2.30% for the 151 quarter of 2018, -1.36% for the l81 quarter of2017, and -0.98% for the 
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l '1 quarter of 2016. The negative rates in 2016, 20 17 and 2018 were due to the losse booked during 
those quarters. 

Profit Margi n wa -2, 761 .5 1 % for the 1'1 qua11er of 2018. -264. l 0% for the 151 quarter of 201 7. and 
-167.42% for the 1s1 quarter of 20 16. The negative rate in 2016, 201 7 and 2018 were due to the 
losses booked during those quarters. 

In vestment in Projects ( on-Petroleum) as a % of Tota l Asset increased from 24.87% for the I st 
quarter of 20 16 to 38. 79% for the I" quarter of 20 I 7 and decreased to 3 7 .20% for the I si quarter of 
20 18. The increase in rate from 2016 to 2017 was due to the increase in investments while total 
as ets decreased. The decrease in rate from 20 I 7 to 2018 was due to the increase in total assets. 

Investment in Wells & Other Faci lities as a % ofTotal Assets decreased from 28.06% to 14.27% for 
the 1'1 quarter of 20 I 7 and increased to I 7 .0 I% for the P1 quarter of 2018. The decrea e in rate from 
20 16 to 2017 was due to decreases in both investment and total assets. The increase in rate from 
20 17 to 2018 "vas due increases to both investments and total assets. 

Current Ratio was 3. 75: I for the I ' 1 quarter of 2018. 17 .17: I for the I 51 quarter of 20 17, and 26.42: I 
for the I si quarter of 2016. The decrease in ratio from 201 7 to 20 18 "'as due to the increa e in current 
liabilities. The decrease in ratio from 20 16 to 201 7 was due to the decrease in current assets while 
current liabilities increa ed. 

Asset Turnover was 0.08% for the I ' 1 quarter of 20 18. 0.54% for the 1 •1 quarter of 2017, and 0.58% 
for the I ' 1 quarter of 20 16. The decrea e in asset turno er from 20 17 to 2018 is due to the decrease 
in revenue and increase in total a sets. The decrea e in asset turnover from 2016 to 201 7 was due to 
decreases in both revenue and total a set . 

Debt to Equity Ratio was 12. 19% for the 1'1 quarter of201 8, 3. 16% for the 1 ~1 quarter of 2017. and 
2.80% for the I 51 quarter of 20 16. The increase in ratio from 20 16 to 20 17 and from 20 17 to 20 18 
"'a due to the increases in total liabilities and decreased in equity. 

Asset to Equity Ratio was 11 0.99% fo r the 1' 1 quarter of 2018, 94.76% for the 151 quarter of 20 17. 
and I 01.34% for the I '1 quarter of 201 6. The increase in ration from 20 I 7n to 20 18 wa due to the 
increase in total assets whi le equity decreased. The decrease in ratio from 2016 to 20 17 was due to 
decreases in both total assets and equity. 

B. Discus ion and Analysis of Financial Condition as of March 31, 2018 

For the quarter ending March 31, 20 18. the company recorded tota l revenue of Php0.566 million and 
total cost and expenses of Phpl 6.209 million resulting to a net loss of Phpl 5.642 million with 
minori ty interest recorded at -Php0.152 million for a net lo s net of minority interests of Php I 5.49 1 
million. 

Tota l revenue for the 151 quarter of 201 8 of Php0.566 million was from interests and dividends from 
placement and investments amount ing to Php0.512 million and rea li zed foreign exchange ga ins of 
Php0.054 million. 

Co t and expense for the I 51 quarter of 2018 amounting to Php 16.209 million were from general 
and ad ministrative expen e amounting to Phpl 4.422 million. interest expense amounting to 
Php0.726 million. and Unrealized forex lo s amounting to Php 1.060 mill ion. 

Total A sets as of March 3 1. 20 18 stood at Php740.2 I million a decrease of Php 12.042 million from 
Php752.252 million a of December 31, 201 7. Current assets, composed mostly of cash and cash 
equ iva lents amounting to Php56.592 million and refundable depos it amounting to Php 171.429 
mil lion. decreased by Php 16.65 7 million, as these \.\ere used for operations and for the cash 



requirements of the existing projects of the company. Non-current assets, however, increased by 
Php4.615 million. The increase was primarily due to the increase in deferred charges amounting to 
Php6.348 million for the costs arid expenses of the existing projects of the company. The increase 
in deferred charges was partially offset by the decreases in property and equipment of Php 1.197 
million and in available-for-sale (AFS) financial assets of Php0.53 million. 

Total Liabilities increased by Php2.42 million from PhP79.710 million as of December 31, 2017 to 
Php82. I 30 million as of March 31, 2018 due to accruals for certain payables and expenses and 
accruals for retirement benefits. 

Total Stockholders' Equity as of March 31, 2018 stood at Php666.943 million a decrease of 
Phpl4.31 I million from Php681.254 million as of December 31, 2017. This was due to the net loss 
booked for the l51 quarter of 2018 of Php 15.491 million, fair value adjustments on AFS financial 
assets of Php0.530 million, and cumulative translation adjustment of Php 1. 710 million. 

The interim financial report is in compliance with generally accepted accounting principles. The 
same accounting policies and methods of computation were followed in the interim financial 
statements, as compared with the most recent audited financial statements, which are as of December 
31, 2017. 

The interim operations are not characterized by any seasonality or cyclicality. The nature and 
number of items affecting assets, liabilities, equity, net income and cash flows are explained in 
Attachment "A" on Financial Information for the period ending March 31, 2018. 

There are no changes in estimates of amounts reported in prior. interim periods of the current 
financial year or those reported in prior financial years. 

On September 8, 2011, the SEC approved the Stock Option Plan (SOP) of the Parent Company 
granting directors, members of the advisory board, officers and employees of the Parent Company 
options to purchase, at the par value of P0.25 per share, a total of 500,000,000 shares. Out of these 
shares, 26.7 million have been paid and listed in the Philippine Stock Exchange on January 21, 2013 
which was classified as deposit for future stock subscription as of December 31, 2012. On July 24, 
2013, the Philippine Stock Exchange approved for listing the remaining 473,300,000 shares. As of 
December 31, 2017, 117 .625 million SOP shares were listed in the Philippine Stock Exchange. 

There were no dividends paid (aggregate or per share) separately for ordinary shares and other 
shares. 

Currently, the company has a single business and geographical segment and therefore, segment 
disclosures have not been included. 

There are no material events subsequent to the end of the interim period that have not been reflected 
in the financial statements for the interim period. 

There are no changes in the composition of the company during the interim period, including 
business conditions, acquisition or disposal of subsidiaries and long-term investments, 
restructurings, and discontinuing of operations. 

Since December 3 1, 2017, there are no other changes in contingent liabilities or assets and no new 
material contingencies, events or transactions that have occurred during the current interim period. 

There are no trends, demands, commitments, events or uncertainties, known to management that 
will have a material impact on the company's liquidity. 

There are no material commitments for capital expenditures and no seasonal aspects that have a 
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material effect on the financia l cond itions or re ult of operations. 

There are no known trends, event or uncerta intie that have had or that are reasonably expected to 
have a material favorable or unfa orab le impact on net sales/revenues/ income from continuing 
operation . 

There are no event that will trigger direct or contingent financial obl igations that are materi al to the 
company, including any default or acceleration of an obligation. 

There are no materia l off-ba lance beet transactions, arrangements. obligations, (including 
contingent ob ligations), and other relationships of the company '" ith unconsolidated entities or other 
per on. created during the reporting period. 

The causes for any material change (5% of the relevant accounts or such lower amount. which the 
company deems material on the basis of other factors) from period to period which include vertica l 
and horizontal analysis of any material item. have been presented in this report. 

There were no sales of unregistered or exempt securities, nor\. ere there any issuances of securities 
constituting an exempt transaction. 

Fina l!). there are no other material information for di closure during the current interim period. 
whether under this report or under SEC Form 17-C. 

C. Disclosures per SEC Memorandum Circular No. 3, Series of2011 

In compliance with SEC Memorandum Circular o. 3. eries of 20 11 : Guidelines on the 
Implementati on of PFR 9, we disclose thar: 

(i) After consideration of the result of its impact evaluation using the outstanding ba lances of 
financia l statements as of December 3 1. 2017, the Company has decided not to early adopt either 
PFRS 9 (2009) or PFRS 9 (20 I 0) for it 2018 reporting: 

(ii) We wi ll however. continue toe aluate the impact of the standard in our financial statements 
for the year 2018. 



BA IC ENFRGYCORPORATION AND SUBS IDIARI~ 

CO OLIDATED BALANCE HfEfS 
as of March 31, 2018 and December 31 , 201 7 

A ET 

Current Assets 
Cash and cash cqui, alents 

Rcc.:ivabks. net or allowance IOrdouhi rut accou nts 

Refundable dt:pos its 
Other current ass..:ts 

Total Curre nt Assets 

oncurrent A ets 

A' ailabk-for-sak (''A FS") securities 
ln \l!~tm:nt propenies 

Propet1) and t:q uipment 

Dcft:rred charges 

Other noncum:nt assets 

Total oncurrent Ass ets 

TOTALA SETS 

LIABILITIES AND TOCKHOLDFRS ' EQUITY 

Current Liabilitie 
Accounts payab le and accrut:d e'q)en~c, 

Loan pa) ab le 

Ad \llnccs from s hareho Ider;, 
Di\ idends pa) able 

lnco nK! tax pa> ablt: 
Total Current Liabilities 

Noncurrent Liabilities 

Accrued rct iremcnt b..:nclils pa) able 
Deferred income ta.\ asset 

Total oncur rent Liabilities 

TOTAL LIAB ILITI~ 

Minority Interes t 

tock holders' Equity 
Equity attribu table to equit) holders of t ht: Parent Company 

Capita l stocl-

Additional Paid-in Capital 

Equity reserve on acqu is it ion on non-controlling interes t 

Revaluat ion increnlt!nt in otlice condo minium 
Fair' alue adjus tments on financial assets 

Rcn'h:as urcnient loss on acqu ir..:d retirement hcnclils 

Cumulathe trans lat ion adjus tment 
Retain.:d t:am ings 

Tota l tockholclers' Equi ty 
TreaS UI) SLOCI- (al co l) 

TOTAL TOCKHOLDFRS' EQ ITY 

TOTAL LIABILITI~ A 'D TOCKHOLDFRS' EQUITY 

UNAUDITED 

i\llarc h 31 , 20 18 

r 56.592.306 
2.706.706 

171.429. 108 

13.624. 140 ,. 244,352,260 

p 45.520.80-

275.380.505 

44.876.056 

121.005.9 12 

9.074.847 
p 495,858,125 

p 740,210,385 

r 7.600.042 

50.000.000 
6.670.782 

888.714 
11.800 

p 65,17 1,338 

p 4.859. 130 

12.099.296 
p 16,958,426 

p 82,129,764 

p (8,862,337) 

r 677. 125.1 78 
35.617.951 

(53.945.929) 

17.296.833 

2.367.667 

2. 163. 11 8 
(2. 7 13. 129) 
(7. 728.73 1) 

p 6 70. 182.958 
(3.240,000) 

p 666,942,958 

p 740.2 10.385 

AUDITED 

December 3 1, 201 7 

p 75.029.384 

2.687.022 
I 7 l..+29.108 

I l.86l021 
p 261.009,535 

p 46.05 1.1 28 

275.380.505 

46.072.972 

I l-t.658.256 

9.080.247 

f' 491,243.108 

p 752,252,643 

r 6.979.960 
50.000.000 
6.670.782 

888.71-1 
11.800 

p 64,55 1,256 

I' 3.059.130 

12.099.296 
p 15.158.426 

p 79,709,682 

,. (8,7 10,786) 

f' 677. 125.1 78 

35.617.951 

(53.945.929) 
17.296.833 

2.897.990 

2. 163.118 
(-t.423.295) 

7.761.901 
p 684.493,74 7 

(3.240.000) ,. 68 1,253,747 

p 752,252,643 



BAS IC ENFRGY CORPORATION AND SUBS IDIARIFS 
CONSOLIDATED STATEMENTS OF INCOME AND REfAINED EARNINGS 

as of March 31, 2018 and March 31, 2017 

As of As of 

March 31, 2018 March 31, 2017 

REVENUES 
Interest, Dividends and Others p 512,215 p 2,151,179 

Realized Foreign Exchange Gain 54,222 6,846 

Unrealized Forex Gain 1,738,544 
p 566,437 p 3,896,569 

COSTS AND EXPENSES 
General and administrative expenses p 14,422,079 p 14,187,441 

Interest Expense 726,215 -
Unrealized foreign exchange (Loss) 1,060,326 -

p 16,208,620 p 14,187,441 

LOSS BEFOREINCOMETAX p (15,642,183) p {10,290,872) 

PROVISION FOR INCOME TAX 
Current p - p -
Deferred - -

p - p -
NEfINCOME p (15,642,183) p (10,290,872) 
Minority Interest (151,551) 391,471 

p (15,490,632) p (10,682,343) 
RETAINED EARNINGS AT BEGINNING OF THE YEAR/QUARTER 7,761,901 64,317,205 

REfAINED EARNINGS AT END OF THE YFAR/QUARTFR p {7,728,731) p 53,634,862 

F.arnings {Loss) ~r Share p {0.0057) p {0.0041) 



BASIC ENERGY CORPORATION AND SUBSIDIARIES 

CONSOLIDAilDSTATEMENTOFCASHFLOWS 
for the period ended of March 31, 2018 and March 31, 2017 

1st Quarter 1st Quarter 

2018 2017 

CASH FLOWS FROM OPERA TING ACTIVITIES 
Net Income (loss) p (15,642,183) p (10,290,872) 

Adjustment to reconcile net income to net cash provided by operating 
activities : 
Interest income 512,215 2,151,179 

Depreciation,depletion and amortization 1,312,915 1,446,026 

Loss (gain) on sale of property and equipments and investments 

Fair Value Adjustment on financial assets at FVPL and Impairment 
losses on AFS 
Foreign Exchange Gain/Loss 1,006,104 (1,745,390) 

Dividend Income - -
Operating income (loss) before "OOrking capital changes p (12,810,949) p (8,439,057) 

Changes in assets and liabilities 
Decrease (Increase) in asset/s: 
Financial assets at fair value through profit or loss - -
Receivables (19,684) (802,334) 

Other assets 
Prepayments and other current assets (l,754,719) (2,203,201) 

Increase (Decrease) in liabilities 
Accounts payable & accrued expenses 620,081 322,729 
Accrued retirement benefits payable 1,800,000 1,500,000 
Other Liabilities - -
Cash generated from (used in) operations p (12,165,271) p (9,621,863) 

Interest received (512,215) (2, 151, 179) 
Taxes paid -

Net cash flow.; from {used) in Ol!!::rating activities p (12,677 ,486} p {11,773,042} 

CASH FLOWS FROMINVESTINGACTIVITIES 

Additions (Deductions) to: 
AFS Investment f' 530,323 f' 1,112,241 
Deferred income tax asset - -
Deferred charges (6,347,656) (13,501,784) 
Property & equipment (115,999) (3, 155,243) 
Unrealized gain on fair value adjustments (530,323) (1, 120,827) 
Dividends received - -

Net cash flow.i from {used} in investing activities p {6,463,655) p {16,665,613} 

CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES 

Proceeds from issuance of capital stock f' - f' -
Net cash flow.; from {used} in financing activities p - p -
Effect of foreign exchange rate chnages in cash & cash equivalent f' (1,006, 104) f' 1,745,390 
Cumulative translation adjusment 1,710,166 (1,558,578) 

NEf INCREASE(DECRFASE) IN CASH A~ CASH EQUIVALENT p (18,437,078) p (28,251,842) 
Cash and cash equivalent at beginning of the year/quarter 75,029,384 159,625,881 

CASH AND CASH EQUIVALENT AT END p 56,592,306 p 131,374,039 



BA IC ENfRGY ORPORA TIO A 'D l B IOIARlfS 
CO SOLIOATfDSTATEMENTS OFCHANGfS IN TOC KHOLOfR 'EQ UITY 
for the period ended March 31 , 2018 and 'larch 3 1, 20 18 

CAP ITAL STOCK 
Par value: Php0.25 per share: A u1hori1.ed: 10.000.000.000 shares 
ls~ued and subscribed 

Paid-up capital at beginn ing of the~ car I' 

Additional subscri(!tion 
Pai~ul! ca[!!tal at end of the period/guartcr , 

ADDfflONAL PAID-IN CAPITAL 
Balance at beginning of the year r 
Additional subscri(!t ion 
Balance at end of the ~riod/guarter , 

Equit) n:ser.e in acquis ition of non-controlling interest r 
Rc,aluation increment in office condominium 
Fair' aim: adjustments on tinancia l as cts 
Renll!asun:ment loss on acquired re1irement benelits 
Cumulati\e tr.inslation adju::.1mcn1 
Retained Famings (Deficit) 

Balance at beginning of the) car 
e1 income (lo s) for the Eeriod 

Balance at 1he end of the period/quarter p 

Total " rrcasu~ s1ock(a1 cost) 

TOTAL TO KHOLDERS ' EQUITY " 

Quarters ended March 31 
20 18 2017 

2. 708.500. 714 2.603.68-1.382 

677. 125. 178 r 640.029.628 
10.89 1.468 

677,125,178 p 650.92 1,096 

35.617.951 I' 32.699.360 
3,049.6 11 

35,6 17.95 1 p 35,748,97 1 

(53.945.929) t> 
17.296.833 18.845.804 
2.367.667 4.5 17.921 
2. 163. 11 8 (4.700.837) 

( 2. 713. 129) (6.857.069) 

7.76 1.901 64.3 17.205 
( 15.490.632) ( 10.682.343) 
(7.728.73 1) r 53.634.862 

670.182,958 p 752,110,748 
(3.240.000) (3.240.000) 

666,942,958 p 748,870,748 



BAS IC ENffiGY CORPORATION ANO BS !DIARIES 
SCHEO LEOF ACCOUNTS RF.CEIVABLES 
a ofMarc h31 ,20 18 

Receivable from Stockholders 

Receivable from PanphilAqua 

Receivable from Basic CSR Foundation 

Accnied Interest Receivab le 

Advances to Officers & Employee 

Others 

Less: A llowance for unco llectible accounts 

ll \ IC l:.'ERG'i CORrORAl 10" \ .\0 S l B ll) l\Rlf!i> 

·\Gl"G OF \ CCOl ':'<TS ROCElVABl.F 
as or\brrh 31. 2018 

r ouil I mouth 

I l~ADE RErm ABLES 
IJ 
11 
lJ 

Toud trttdt recrl'~ll:Jr-s , 
1..c.!tS .\ llO\\Jnc~ for J oubtful 1tccoun1 ~ 

'\'N 1radt rrcei,1tbl r;; , 
\Q\.TIUOf. RErEI\ ABLES 
11 R\.-c~1,ablh fmm~ 1od;holder:; l.718.887 
:! I Rcce1\ ables from panphil 1.-lb.l. l IJ S7.1ZI 

1) Reccl\obk.,, rmmCSR 184.85() 1.4 1 ~ 

H \ ccrucd 1n1erC!<i. I n.•ce1\ ahlc S:N.:!72 5;~.:n 

5) .\ ~h ances IO oHic~~ Cfl1llu' ce 71.517 71 ' 17 
bl Oihcr.> 1.26:!_011 

'I or.al n0t1-1radr n~cti\lflbl ts ,. !'.439.653 701 .529 
l.css \ llo\V.tnCe for doubtful accounts 12.712.'147) 

'<'I non-trade rtcthnt~r~ ,. 2.i 06.706 '701.529 

'<Er RECU Vt\BLl:S , l .706,706 .. 0 1529 

2-J 111on1hs 

4 l!N 
t.1, 11.c; 

15.06.1 

46.027 

46.0l-

46.0 l " 

-1-6 m<Miths 

5~.50 1 

15.500 
68.000 

68.000 

68.000 

i \1on1h.s 10 

I \ e:tr 

s:Ob.l 
17l456 

1.81b 

460.835 

460.83!' 

460 .835 

t> 1,718.887 

1,463.11 3 

384,850 

539,272 

71.5 17 

1.262,01 3 

5,439,653 

(2. 732,947) 

p 2,706,706 

1-2 Ytars J-~ Yl'ar\ 
5 \ t-Rrs tmd 

Rho-. 

I 718,887 

~4'.!.t>::!S ~55A74 ns.<>1~ 

226 ,(4l 511.448 -kfl.541 
469.269 766.922 2.927 .070 

469.269 766.922 l .927,070 

469.269 766.922 l.927 ,0 70 

Pas t dur 
:tttoonlS ... ~ 

i1e ms in 
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BA I ENFRCY CORPORA TIO A D B !DIA RI ES 
CHID LEOFACCOUNTSPAYABLE NDAC R IDEXPENSES 

ccrued E,-:pense Payables 
/PhilhealthlHDM F/ BIR Payable 

Others 
p 

4,847,851 
487.708 

2,264,482 
7,600,042 
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ADDITIONAL DISCLOSURES 

Part I - F ina ncial Information 

Philippine Fina ncial Reporting Standards. Notes to Interim Fina ncial Statements: 
(SEC Memorandum Circular No. 6, Se ries of 201 3) 

Cha nges in Accounting Policies and Disclosures 

The Group applied for the first-time certain pronouncement . which are effective for annual period 
beginning on or after January I. 201 7. 

• Amendment to PFR 12, Disclosure of lnteres1s in Other Entities, Clarification of the cope of 
the tandard (Part of Annual Improvements to PFR s 2014-20 16 Cycle) 

The amendments clarify that the disc losure requirements in PFR 12, other than those relating to 
summarized financial information. apply to an entit_ ·s interest in a subsidiary. a joint enture or an 
a sociate (or a portion of its intere tin a joint venture or an associate) that is classified (or included 
in a di posal group that is clas ified) a held for ale. 

Adoption of these amendments did not have any impact on the consolidated financial tatements. 

• Amendment to Phil ippine Accounting Standard (PA 7), S1a1e111e111 of Cash Flows, Disclosure 
Initiative 

The amendments require entities 10 provide disc losure of changes in their liabi lities arising from 
financing activities, including both changes arising from cash flows and noncash changes (such as 
foreign exchange gains or losses). 

The Group has provided the required in formation in the consolidated financia l tatement . A 
allo\\ ed under the transition provi ions of the standard . the Group did not present comparative 
information for the year ended December 3 1. 2016. 

• Amendment to PA 12, Income Taxes. Recognition of Deferred Tax Assets for Unrealized Losses 

The amendment clarify that an entity needs to con ider whether tax law restrict the ource of 
taxable profit against which it may make deductions upon the reversal of the deductible temporary 
difference related to unrealized losses. Furthermore. the amendments provide guidance on ho"' an 
entity should determine future taxable profits and exp lain the circumstances in wh ich taxable profit 
may include the recovery of some asset for more than their carrying amount. 

The Group applied the amendments retrospectively. H O\\ ever, their applicat ion has no effect on 
the Group· s financia l position and performance as the Group ha no deductible temporary 
differences or assets that are in the cope of the amendments. 

tandard Issued but not yet Effective 

Pronouncements issued but not )el effecti ve are listed belov •. Unless othen.vi e indicated, the Group 
doe not expect that the future adoption of the aid pronouncements to have a significant impact on its 
conso lidated financia l statement . The Group intend to adopt the fo llowing pronouncement ' hen 
they become effective. 

Ejfecth•e Beginning on or after Januw:r 1. 2018 



• Amendments to PFRS 2, Share-based Payment, Classification and Measurement of Share­
based Payment Transactions 

The amendments to PFRS 2 address three main areas: the effects of vesting conditions on the 
measurement of a cash-settled share-based payment transaction; the classification of a share­
based payment transaction with net settlement features for withholding tax obligations; and the 
accounting where a modification to the terms and conditions of a share-based payment 
transaction changes its classification from cash settled to equity settled. 
On adoption, entities are required to apply the amendments without restating prior periods, but 
retrospective application is permitted if elected for all three amendments and if other criteria 
are met. Early application of the amendments is permitted. 

The Group is currently assessing the potential effect of the amendments on its consolidated 
financial statements. 

·• PFRS 9, Financial Instruments 

PFRS 9 reflects all phases of the financial instruments project and replaces PAS 39, Financial 
Instruments: Recognition and Measurement, and all previous versions of PFRS 9. The standard 
introduces new requirements for classification and measurement, impairment, and hedge 
accounting. Retrospective application is required but providing comparative information is not 
compulsory. For hedge accounting, the requirements are generally applied prospectively, with 
some limited exceptions. 

The Group plans to adopt the new standard on the mandatory effective date and will not restate 
' comparative information. 

The Group is still assessing the potential impact of adopting PFRS 9 in 2018. 

• Amendments to PFRS 4, Insurance Contracts, Applying PFRS 9 with PFRS 4 

The amendments address concerns arising from implementing PFRS 9, the new financial 
instruments standard before implementing the new insurance contracts standard. The 
amendments introduce two options for entities issuing insurance contracts: a temporary 
exemption from applying PFRS 9 and an overlay approach. The temporary exemption is first 
applied for reporting periods beginning on or after January 1, 2018. An entity may elect the 
overlay approach when it first applies PFRS 9 and apply that approach retrospectively to 
financial assets designated on transition to PFRS 9. The entity restates comparative information 
reflecting the overlay approach if, and only if, the entity restates comparative information when 
applying PFRS 9. 

The amendments are not applicable to the Group since none of the entities within the Group. 
have activities that are predominantly connected with insurance or issue insurance contracts. 

• PFRS 15, Revenue from Contracts with Customers 

PFRS 15 establishes a new five-step model that will apply to revenue arising from contracts 
with customers. Under PFRS 15, revenue is recognized at an amount that reflects the 
consideration to which an entity expects to be entitled in exchange for transferring goods or 
services to a customer. The principles in PFRS 15 provide a more structured approach to 
measuring and recognizing revenue. 

The new revenue standard is applicable to all entities and will supersede all current revenue 
recognition requirements under PFRSs. Either a full retrospective application or a modified 
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retrospecti ve application is required for annual periods beginning on or after January I, 201 8. 
Early adoption is permitted. 

The Group i still a ses ing the potential impact of adopting PFR 15 in 20 18. 

• Amendments to PAS 28. Mea uringan As oc iate or Joint Venture at Fair Value (Part of Annual 
Improvements to PFRS 201+-2016 Cycle) 

The amendments clarify that an entity that i a venture capital organization, or other qua I if) ing 
entity. may elect. at initial recognition on an in veslment-by-inve tment basis. to measure its 
in estments in as oc iate and joint ventures at fair value through profit or loss. They also clari fy 
that if an enti ty that is not itself an investment entity has an interest in an associate or joint 
venture that is an investment entity, the entity may, when applyin g the equity method, elect to 
reta in the fair value measurement applied by that investment entity associate or joint ven ture to 
the investment entity associate·s or joint ventu re·s interests in subsidiaries. This election is 
made eparately for each investment entit) a oc iate or joint venture. at the later of the date on 
'' hich (a) the investment enti ty associate or joint venture is initially recognized: (b) the 
a ociate or joint venture become an in vestment entity: and (c) the investment enti ty associate 
or joint venture first becomes a parent. 

The amendments should be appli ed retrospecti ve ly. with earlier application permitted. 

The amendments have no impact on the conso lidated financial statements as the Group has no 
investment in associate or joint venture. 

• Amendments to PAS 40. J11ves1111e111 Property. Transfers of Investment Property 

The amendments clari fy when an entity should transfer property. including property under 
construction or development into. or out of inve tment property. The amendments tate that a 
change in u e occurs when the prope11y meets. or cease to meet. the definition of investment 
propert) and there is evidence of the change in use. A mere change in management' s intentions 
for the use of a property doe not provide evidence of a change in use. The amendments should 
be applied pro pectivcly to changes in use that occur on or after the beginning of the annual 
reporting period in which the entity fir t applie the amendments. Retrospective application is 
only permitted if thi s is possible v. ithout the use of hindsight. 

ince the Group· current practice is in line with the clarifications issued. the Group does not 
expect any effect on its conso lidated financia I tatement upon adoption of these amendments. 

• Philippine Interpretation IFRI C 22. Foreign Currencr Trunsactio11s and Advance 
C onside rut ion 

The interpretation clarifies that. in determining the spot exchange rate to use on in itial 
recognition of the related asset, expense or income (or part of it) on the derecognition of a non­
monetary as et or non-monetary liability relating to advance consideration, the date of the 
tran action is the date on which an entity initially recognizes the nonmonetary as et or non­
monetary liability arisin g from the advance consideration. If there are multiple payment or 
receipts in advance, then the enti ty must determine a date of the transactions for each payment 
or receipt of advance consideration. Entit ies may apply the amendments on a full y retrospective 
ba i . Alternative!). an entity ma) apply the interpretation pro pectively to all assets. expen es 
and income in it cope that are initially recognized on or after the beginning of the repo1ting 
period in which the entity first applies the interpretation or the beginning of a prior reporting 
period presented as comparati ve in formation in the financial statements of the repotting period 
in which the entit) first applie the interpretation. 
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ince the Group' s current practice i in line with the clarifications issued, the Group does not 
expect any effect on its consolidated financial tatements upon adoption of thi interpretation. 

Effect ire Beginning 011 or after Jam1w:r I. 2019 

• Amendments to PFR 9. Prepayment Features with egati ve Compensation 

The amendments to PFRS 9 allo"" debt in truments ' ith negative compensation prepayment 
features to be measured at amortized cost or fair value through other comprehen ive income. An 
enti ty hall apply these amendment for annual reporting periods beginning on or after January 1. 
'.W 19. Earl ier application is permitted. 

The amendments have no impact on the consolidated financial statement as the Group ha no debt 
instrument with negative compen ati on prepayment feature. 

• PFR 16, Leases 

PFRS 16 sets out the principle for the recognition. measurement. presentation and disclosure of 
leases and requires lessee to account for all lea es under a single on-balance sheet model imilar 
to the accounting for finance leases under PA 17. Leases. The standard includes two recognition 
exemptions for lessees - lea e of ·1ow- alue· a et (e.g., personal computers) and sho1t-tenn 
lease (i.e., leases with a lease term of 12 months or less). At the commencement date of a lease, a 
lessee will recognize a liabili ty to make lea e payments (i.e., the lease liability) and an a set 
repre enting the right to use the underlying asset during the lease term (i.e .. the right-of-use asset). 
Lessees wil l be required to eparately recognize the intere t expense on the lease liability and the 
deprec iation expense on the right-of-use asset. 

Le ee wi ll be also required to remea ure the lea e liabilil) upon the occurrence of certai n events 
(e.g .. a change in the lease term. a change in future lease payments resulting from a change in an 
index or rate used to determine tho e payments). The lessee will genera lly recognize the amount 
of the remea urement of the lease liability as an adj ustment to the right-of-use asset. 

Les or accounting under PFR 16 i ubstantially unchanged from today·s accounting under 
PAS 17. Les or will continue to class ify all lease using the same cla ificati on principle as in 
PAS 1 7 and distinguish between t\\ o types of lea es: operating and finance leases. 

PFRS 16 also requires lessees and lessor to make more extensive di closure than under PAS 17. 

Early application is permitted. but not before an enti ty applie PFRS 15. A lessee can choose to 
apply the standard u ing either a full retrospective or a modified retrospective approach. The 
standard· s transition provision permit certain re liefs. 

The Group is currently assessing the impact of adopting PFR 16. 

• Amendments to PA 28. Long-term lntere ts in As ociates and Joint Venture 

The amendments to PA 28 clari fy that entities should account fo r long-term interests 111 an 
associate or joint venture to which the equi ty method is not applied using PFRS 9. An entity shall 
apply the e amendments for annual reporting periods beginning on or after January 1, 2019. Earlier 
application i permitted. 
The amendments have no impact on the consolidated financial statement as the Group has no 
investment in associate or joint venture. 
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• Philippine Interpretation lFRI C 23. U11cer1ai11ty Ol"er Income Tax Treatments 

The interpretation addresses the accounting for income taxes when tax treatments in o lve 
unce11ainty that affects the application of PAS 12 and doe not apply to taxes or levies outside the 
cope of PAS 12. nor does it specifically incl ude requirements relating to interest and penalties 

a sociated wi th uncertain tax treatment . 

The interpretation specifically addres e the fo ll owing: 

Whether an entit) con iders uncertain tax treatments eparately 
The a umption an entity makes about the examination of ta:-- treatment by taxat ion 
authorities 
How an entity determines ta>..able profit (tax loss). tax bases. unused tax losses, un used tax 
credits and tax rates 
How an entity considers changes in facts and ci rcumstances 

An entity must determ ine whether to consider each uncertain tax treatment eparately or together 
with one or more other uncertain tax treatments. The approach that better predicts the re olution of 
the unce11ainty hould be follo,~ed. 

The Group is current!) as es ing the impact of adopting this interpretation. 

Deferred Ejfectil'ity 

• Amendments to PFR I 0, Consolidated Financial Statements, and PAS 28, Sale or Contribution 
of A ets between an Investor and its A soc iate or Joint Venture 

The amendments address the connict between PFRS 10 and PA 28 in dealing wi th the loss of 
control of a ubsidiary that is sold or contributed to an as ociate or joint venture. The amendment 
clari fy that a full ga in or loss is recognized when a transfer to an as ociate or joint venture involves 
a bu iness a defined in PFR 3. Business Combination ·. Any gain or los re ul ting from the ale 
or contribution of assets that does not constitute a business, however. is recognized on ly to the 
extent of unrelated investors· in terests in the a sociate or joint ventu re. 

On January 13. 20 16. the Financial Reporting tandard Counci l deferred the original effective date 
of January I, 2016 of the said amendments unti l the International Accounting Standards Board 
completes its broader review of the research project on equity accounting that may re ult in the 

implification of accounting for such transaction and of other a pects of accou nting for as oc iate 
and joint ven tu res. 

Summary of Significant Accounting Policies 

Pre entation of Con olidated Financial Statemen ts 

The Group ha elected to pre ent a ll items of recognized income and expense in two statement : a 
statement di splaying components of profit or loss (consolidated statement of income) and a second 
statement beginning with profit or lo s and di playing components of other comprehensi e income 
(OC I: con olidated statement of comprehensi e income). 

Current versu Noncurrent Classification 

The Group pre ent assets and liabilities in the conso lidated statement of financial posit ion based on 
current/noncurrent classification. An asset i current '" hen it is: 

Expected to be reali zed or intended to be o ld or con urned in normal operating cycle; 
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Held primarily for the purpose of trading: 
Expected to be realized with in 12 month after the end of the financial reporting period; or 
Ca h or cash eq ui valent unle s restricted from being exchanged or u ed to ett le a liability for 
at least 12 months after the end of the financ ial reporting period. 

All other a set are eta sified a noncurrent. 

A liability i current when: 

It is expected to be ettled in normal operating cyc le: 
It is held primarily for the purpose of trad ing: 
It is due to be settled within twelve months after the end of the financial reporting period: or 
There is no unconditional right to defer the settlement of the liabi li ty for at least 12 month after 
the end of the financial repor1ing period. 

The Group cla ifies all other liab ilities a noncurrent. 

Fa ir Va lue Measurement 

The Group mea ures AF financial a set and 111 estment propertie . at fair va lue at each end of 
reporting period. 

Fair va lue i the price that wou ld be received to sell an asset or paid to tran fer a liab ility in an orderly 
transaction between market participant at the measurement date. The fair value measurement i ba ed 
on the presumpt ion that the transaction to sell the a et or transfer the liability take place either: 

• in the principal market for the asset or liabilit). or 
• in the absence of a principal market, in the most advantageou market for the asset or liabi lity 

The principal or the most advantageou market must be accessible to the Group. The fa ir val ue of an 
asset or a liability i measured using the assum ption that market pa11icipants would use when prici ng 
the a et or liabi li ty, assuming that market participant act in their economic best interest. 

A fa ir va lue measurement of a nonfinancial a et takes into account a market participant's abi li t) to 
generate economic benefits by using the a et in it highe t and best u e or by se lling it to another 
market participant that would use the asset in its highest and be t use. 

The Group uses va luation techniques that are appropriate in the circumstances and for which sufficient 
data are ava ilable to mea ure fai r al ue. maximizing the use of relevant ob ervable inputs and 
minimizing the u e of unobservable inputs. 

All a set and liabilities for wh ich fai r value i measured or di clo ed in the financial tatements are 
categorized within the fair value hi erarchy, descri bed as fo llows, based on the lowest level input that is 
ignificant to the fai r va lue measurement as a whole: 

• Level 1 - Quoted (unadj u ted) market price in active market fo r identical as ets or liabilities 
• Leve l 2 - Valuation techn iques for which the lo\\est level input that is ignifica nt to the fai r 

value mea urement i direct!) or indirectl) ob ervab le 
• Le el 3 - Valuation techniques for which the lowe t level in put that is significant to the fai r 

value measurement is unobservable 

For assets and liabilities that are recognized in the con olidated fi nancial statements on a recurring basis, 
the Group determines whether tran fer have occurred bet\.'vCen Levels in the hierarchy by re-asse ing 
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categorization (based on the lowest leve l input that is significant to the fa ir value measurement a a 
whole) at the end of each repo11ing period. 

The fair value of financial instruments that are act ive ly traded in organized fi nancial markets is 
determined by reference to quoted market close prices at the close of business at the end of the financial 
reporting period. 

For fi nancial instrument where there is no acti ve market. fa ir va lue is determined u ing valuation 
techniques. Such techniques include comparison to imilar inve tments for which market observable 
prices exist and di scounted cash flO\\ (DCF) ana lysi or other va luation models. 

For the purpose of fa ir va lue disc losures, the Group ha determ ined classes of assets and liabilitie on 
the ba i of the nature, characteri stic and ri ks of the asset or liabi lity and the leve l in the fa ir value 
hierarchy as explained above. 

An analysis of the fai r values of AF financial assets and inve tment properties and further details a 
to how they are measured are provided in ote 25. 

Cash and Cash Equiva lents 

Cash includes cash on hand and in banks. Cash in banks earn interest at floating rates based on da il y 
bank depo it rate. 

Cash eq ui valents are short-term, highly liquid in vestments that are readily convertible to known 
amount of cash with original maturities of three month or les and are subject to an insign ificant risk 
of change in alue. 

Financial Instruments 

Date of Recognition. The Group recognize a fi nancial as et or a financial liability in the con olidated 
statement of financial position \ hen it becomes a patty to the contractual pro isions of the instrument. 
Purcha e or ales of financia l asset that req uire delivery of as ets within a time frame established b) 
regul ation or convention in the marketplace (regu lar \\ay trades) are recogni zed on the trade date (i.e., 
the date that the Parent Company commits to purcha e or sell the asset). 

J11i1ial Recognition and Measurement. The Group determines the cl as ification of financial in tru ments 
at initial recognirion and where a llo\~ed and appropriate, re-eval uates thi s designation at every end of 
the financia l reporting period. 

Financial instruments are recognized initially at fair va lue. Directly attri butable transaction costs are 
included in the initial mea urement of a ll financial as ets and fina ncial liab ilities, except for financia l 
in truments at fa ir va lue through profit or loss (FVPL). 

• Financial Assets. Financial assets \\ ithin the scope of PAS 39 are classified into the fo lio\\ ing 
categorie : financial asset at FVPL. loan and receivables, held-to-maturity (HTM) 
investments. and ava ilable-for-sa le (AFS) financial assets or as deri vatives designated as 
hedging instrument in an effective hedge, as appropriate. The classification depends on the 
purpo e for which the investment were acquired and whether they are quoted in an active 
market. 

The Group· s fi nancia l assets arc in the nature of loans and receivables and AFS financia l assets. 
As at December 31, 201 7 and 2016. the Group has no financ ial assets at FVPL and HTM 
investment or derivative . 



• Financial liahililies. Al o, under PAS 39. financial liabilities are class ified as financial 
liabilities at FVPL, deri vati ves designated as hedging instruments in an effective hedge, or as 
other financial liabilities. The Group determines the cla sification at initial recognition and, 
where a llowed and appropriate. re-evaluates such de ignation at every financia l reporting date. 

Financial instruments are clas ified as liabilities or equi ty in accordance with the substance of 
the contractual agreement. lntere t, dividends, ga ins and losses relating to a financial 
instrument or a component that is a financial liability, are reported as expenses or income. 
Distributions to holders of financial instruments classified as equity are charged directly to 
equit). net of any related income tax benefits. 

The Group·s financia l liabi litie are in the nature of other financial liabilities. As at 
December 3 1. 201 7 and 2016. the Group has no financial liabilitie classified at FVPL and 
derivati ves. 

·Day 1 ·· D[ffere11ce. Where the tran action price in a non-acti ve market is different from the fair va lue 
based on other obser able current marlet tran actions in the ame in trument or based on a valuation 
techn ique whose variable include only data from observable market, the Group recognizes the 
difference between the transacti on price and fair va lue (a Day I difference) in the consolidated statement 
of income unl ess it qualifie for recognition as some other type of asset. In ca es where use is made of 
data which is not observable, the difference between the transaction price and model va lue is only 
recognized in the conso lidated statement of income when the inputs become observable or when the 
in trument i derecognized. For each transaction. the Group determines the appropriate method of 
recognizing " Day 1 .. difference amount. 

Suhseque111 Measure111en1. The subsequent measurement of financial asset and liabilit ies depends on 
their classificat ion a fo ll ows: 

• lou11s and Recei11ab/es. Loans and receivables are nonderivati ve financial asset ' ith fi xed or 
determinable payments and fixed maturities that are not quoted in an acti ve market. They arise 
when the Group prov ides money. good or ervices directly to a debtor with no inten tion of 
trading the reeei ables. After initial measurement, such financial assets are subsequently 
measured in the conso lidated statement of financial position at amortized cost using the 
effective interest rate (ElR) method, le s any provision for impairment. Amortized cost is 
ca lculated by taking into account any discount or premium on acquisition and fee or costs that 
are an integra l part of EIR. The los es arising from impairment are recognized in the 
consolidated statement of income \vhen the loans and rece ivables are derecogni zed or impaired. 
as we ll a through the amortization process. 

Loan and receivables are included in current as et if maturity is within 12 month from the 
fi nancia l reporting date or withi n the Parent Company' operating cyc le. Otherwise, these are 
classified as noncurrent as ets. 

• AFS Financial Assets. AFS financial a et include in ve tments in equity and debt securitie . 
Equ ity investment classified as AFS financial assets are those which are neither classified as 
held for trading nor designated at FVPL. Debt ecuritie in this category are those wh ich are 
intended to be held fo r an indefinite peri od of time and which may be sold in response to needs 
for liqu idi ty or in response to changes in the markei conditions. 

After initial measurement, AF fi nancia l a sets are subsequent! measured at fa ir va lue with 
unrealized ga ins or losse recognized in the consol idated statement of comprehens ive income 
in the" et unrea li zed ga in on changes in fa ir va lue of AFS fi nancial assets'" accou nt until the 
in estment is derecogni zed, at which time the cumulative gain or loss is recogni zed in the 
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consolidated statement of income, or determined to be impaired. at which time the cumulative 
loss is reclassified to con olidated tatement of income and removed from OC I. 

The Group evaluated its AFS financial as et whether che ability and intention to se ll them in 
the near term is still appropriate. When the Group is unable to trade the e financial assets due 
to inactive markets and management' intention to do so sign ificantly changes in the 
fo reseeable future, the Group may elect to reclas ify these financial as et in rare circum tances. 
Rec lassification to loans and receivables is permitted when the financial assets meet the 
definition of loans and recei able and the Group ha the intent and ability to ho ld these assets 
for the foreseeable future or until maturity. Reclassification to the HTM category is perm itted 
only when the enti ty has the ability and intention to hold the financial a set accordingly. 
For a financial as et reclassified out of the AFS financial assets category, any prev ious gain or 
loss on that asset that ha been recognized in equity is amor1ized to consolidated statement of 
income over the remaining life of the investment u ing the EIR method. Any difference 
between the nev. amortized cost and the expected cash flows i also amortized over the 
remaining life of the asset u ing the EIR. If the as et i subsequently determined to be impaired, 
then the amount recorded in equil) is rec lassified to consolidated statement of income. 

• Other Financial liabiliLies. Issued financial in struments or their components which are not 
de ignated as at FVPL are classified a other financial liabilitie . v. here the substance of the 
contractual arrangement resu lt in the Group having an obligation either to deliver cash or 
another financial as et to the holder. or to sati ly the obligation other than by the exchange of 
a fixed amount of cash or another fi nancial asset for a fixed number of own equi ty shares. 

The components of issued fi nancial instruments that contain both liab ili ty and equity elements 
are accounted for separately, with the equity component being assigned the residua l amount 
after deducting from the instrument as a whole. the amount eparately determined as the fa ir 
va lue of the liabil ity component on the date of issue. 

After initial measurement, other fi nancial liabiliti es are subsequently measured at amo11ized 
cost using the EIR method. Amortized cost is ca lculated b taking into account any discount 
or premium on the issue and fees that are an integral pan of the EIR. Other financial liabilities 
are classified as current liabilities when it is expected to be settled within 12 month from the 
end of the reporting period or the Group doe not have an unconditional right to defer ettlement 
of the liabi Ii ties for at least 12 months from the end of the reporting period. 

Amortized cost is calculated by taking into account any discount or premium on acqui sicion 
and fees or costs that are an integral part of the EIR. The EIR amort ization hall be included in 
·'Other charge ·· in the consolidated statement of income. 

Other financial liabilities are included in current liabilities if settlement is to be made within 12 
months from the financial reporting date. Othen i e. these are classified as noncurrent 
liabilities. 

As at December 3 1, 201 7 and 20 16. included in other financial liabilities are the Group's 
account payable and accrued expenses, loan paya ble, advances from stockholder and 
di idends payable. 

Offsetting of Financia l In struments 

Financ ial assets and financial liabilities are offset and the net amount reported in the con olidated 
statement of fi nancial position if. and only if. there is a currently enforceable legal right to offset the 
recognized amounts and there is an intention to settle on a net basi . or to realize the asset and settle the 
liability simultaneously. This is not genera lly the case with master netting agreements. and the related 
asset and liabilities are presented gross in the con o lidated statement of financial position. 
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Impairment of Fi nancia l A sets 

The Group as es es. at each reporting date. whether there i objective ev idence that a financial asset or 
a group of financial as ets i impaired. An impairment exists if one or more events that has occurred 
since the initial recogniti on of the a et (an incurred · loss e enf). has an impact on the estimated futu re 
cash fl ow of the financ ial asset or the group of fina ncial assets that can be reliably estimated. 

Evidence of im pa irment may include ind ications that the debtors or a group of debtor i experiencing 
significant financial difficul ty, defau lt or del inquency in interest or principal payments, the probability 
that they wi ll enter bankruptcy or other financial reorganization and ob ervable data indicating that 
there is a measurable decrease in the estimated future cash nows. uch as changes in arrears or economic 
condition that correlate with defaults. 

Loans and Receirnbles. For financ ial as ets ca rried at amortized cost, the Group fir t assesse 
indi idually whether objective ev idence of im pai rment ex ist individual ly for financial assets that are 
individually sign ificant. or co llectively for financia l assets that are not indi id ually significa nt. If the 
Group determine that no objecti e evidence of impairment exist for ind iv idually assessed financial 
as ets. whether ignificant or not. it includes the asset in a group of financial as ets with sim ilar cred it 
risJ.. characteri tic and collectively assesse for impairment. Those characteristics are rele ant to the 
estimation of futu re cash fl ows for groups of such assets by being indicative of the debtors· abi lity to 
pa) all amount due according to the contractual t('rms of the a sets being evaluated. Assets that are 
individua lly assessed for im pa irment and for which an impairment loss i , or conti nues to be, recognized 
are not included in a collective as essment for impa irment. 

If there i objective evidence that an impai rment lo s on as et carried at amortized cost has been 
incurred. the amount of the loss i mea ured as the difference between the a ef s carrying amount and 
the present value of estimated future ca h fl ows (exc luding future expected cred it los es that have not 
been incurred) discounted at the financ ial asset' s original effective interest rate (i.e .. the effective 
intere t rate computed at initial recogn ition). The pre ent va lue of thee timated future ca h fl ows i 
di counted at the fi nancial assets' original EIR. 

The carrying amount of the a set is reduced through the use of an all owance account and the amount of 
the los i recognized in the consolidated tatement of income. Interest income continue to be accrued 
on the reduced carrying amount and is accrued using the rate of in terest used to discount the future cash 
now for the pu rpose of measurin g the impairment loss. The intere t income is recorded as part of 
.. lntere t income" in the consolidated statement of income. 

If. in a ubsequent year. the amount of thee timated impairment lo decrease becau e of an event 
occurring after the impai rment los was recognized. the previously recogn ized impairment los is 
increa ed or reduced by adju ting the allo-. ance account. Any ub equent reversal of an impairment 
los is recogni zed in the conso lidated statement of income. to the extent that the carrying va lue of the 
asset doe not exceed its amortized co t at the rever al date. 

In relation to recei vables. a provision for impairment is made'" hen there is objective e idence (such as 
the probabi lity of insolvency or igni fi cant financial difficu lti es of the debtor) that the Group will not 
be able to collect all of the amounts due under the original terms of the invo ice. The carryin g amount 
of the receivab le i reduced through the use of an allowance account. Im paired receivables are 
derecognized when they are asses ed as uncollectible. 

AFS Financial Assets. For AFS financial assets. the Group a e se at each repo11ing date whether 
there is objective evidence that a fi nancial asset or group of financia l a sets is impaired. 

In case of equity inve tments classified as AF financial asset . this would include a signi ficant or 
pro longed decline in the fa ir va lue of the investments below its cost. The determination of what is 
.. significant'' or ·'prolonged'' requires judgment. The Group treat .. significant" as 20% or more and 
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··prolonged" as greater than 12 months for quoted equity securitie . Where there is ev idence of 
impairment, the cumulative loss rnea ured a the difference between the acq uisiti on cost and the cu rrent 
fa ir value. less any impairment lo s on that financial asset previously recogn ized in con o lidated 
taternen1 of comprehensive income is removed from OC I and recognized in consolidated statement of 

income. 

Im pairment lo se on equity in estments are not reversed through consolidated tatement of income 
\\ hi le increases in the fa ir va lue after impairment are recognized directly in equi ty. 

In the case of debt in tru ments classified as AFS financial as et . impairment is asses ed based on the 
same criteria as financia l assets carried at amortized cost. lntere t continues to be accrued at the original 
effective intere t rate on the reduced carrying amount of the a set and is recorded a a component of 
.. Interest income" account in the consolidated statement of income. If. subsequently. the fair va lue of 
a debt in strument increa e and the increa e can be objectively related to an event occurring after the 
impairment loss wa recognized in con oli dated statement of income. the impairment loss is reversed 
through con ol idated statement of income. 

Derecognition of Financial As ets and Financial Liabilities 

Financial Assets. A financial asset (or.' here applicable. a part of a financia l asset or part of a group 
of imilar financia l assets) i derecognized \~hen : 

• the rights to rece ive cash now from the asset have expired; 
• the Group reta ins the right to receive cash now from the asset, but has assumed an obligation 

to pay them in full without material delay to a thi rd party under a ·'pass-through"' arrangement: 
or 

• the Grou p has tran ferred its rights to recei e cash flows from the as et or has assumed an 
ob li gation to pay the received cash fl ows in full without material delay to a third party under a 
·pa s-through· arrangement: and either (a) the Group has transferred substa ntia lly al l the risks 
and reward of the asset. or (b) the Group ha neither transferred nor retained substantially al I 
the risks and rewards of the as et. but has tran ferred control of the asset. 

Where the Group has transferred its right to receive ca h now from an as et and ha neither transferred 
nor retained substantially all the risk and reward of the asset nor transferred control of the asset. the 
as et i recognized to the extent of the Group·s continuing in olvement in the asset. Cont inuing 
involvement that takes the fo rm of a guara ntee over the transferred asset is measured at the lower of the 
original carrying amou nt of the a set and the maximum amount of con ideration that the Group cou ld 
be required to repay. 

Where conti nuing in volvement take the form of a \>Hirten and/or purcha ed option (including a cash­
sett led option or simi lar provision) on the transferred asset. the extent of the Group· s continuing 
involvement is the amount of the transferred as et that the Group may repurchase, except that in the 
case of a wri tten put option (includ ing a ca h- ett led opt ion or similar provi ion) on an asset measured 
at fa ir va lue. the extent of the Group· continuing involvement i li mited to the lo\ er of the fai r a lue 
of the transferred as et and the option cxerci e price. 

Fi11a11ciol liahilities . A fi nancial liability i derecognized when the obli gation under the liability is 
discharged or cancelled or has expired. 

When an ex i ting fi nancia l liabilit) is replaced by another from the same lender on substantia lly 
different terms. or the terms of an existing liabili ty are ub tanti ally modified. such an exchange or 
modification i treated as a derecognition of the original liabi lity and the recognition of a new liability. 
and the difference in the respective carryi ng amount i recognized in the con olidated statement of 
income. 
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Prepayments and Other Current Assets 

Prepayments. Prepayments are expenses paid in advance and recorded as asset before they are utilized. 
This account comprises prepaid rentals and insurance premiums and other prepaid items. The prepaid 
rentals and insurance premiums and other prepaid items are apportioned over the period covered by the 
payment and charged to the appropriate accounts in consolidated statement of income when incurred. 

Prepayments that are expected to be realized for no more than 12 months after the reporting period are 
classified as current assets otherwise, these are classified as other noncurrent assets. 

Value-added Tax (VAT). Revenues, expenses and assets are recognized net of the amount of VAT, if 
applicable. 

When VAT from sales of services (output VAT) exceeds VAT passed on from purchases of goods or 
services (input VAT), the excess is recognized as payable in the consolidated statement of financial 
position. When VAT passed on from purchases of goods or services (input VAT) exceeds VAT from 
sales of services (output VAT), the excess is recognized as an asset in the consolidated statement of 
financial position to the extent of the recoverable amount. 

Investment Properties 

Investment properties, consisting of parcels of land owned by the Group, are measured initially at cost, 
including transaction costs. Subsequent to initial recognition, investment properties are stated at fair 
value, which reflects market conditions at the reporting date. Gains or losses arising from changes in 
the fair values of investment properties are included in the consolidated statement of income in the year 
in which they arise. 

Investment properties are derecognized when either they have been disposed of or when the investm.ent 
property is permanently withdrawn from use and no future economic benefit is expected from' its 
disposal. Any gains or losses from derecognition of an investment property are recognized in 
consolidated stat~ment of income in the year of retirement or disposal. 

Property and Equipment 

Property and equipment, other than office condominium, are carried at cost less accumulated 
depreciation and amortization and any impairment in value. 

Office condominium is carried at revalued amount less depreciation and any impairment in value 
charged subsequent to the date of the revaluation. Valuations are performed frequently enough to 
ensure that the fair value ofrevalued asset does not differ materially from its carrying amount. 

Any revaluation increment is credited to the "Revaluation increment in office condominium" account 
in the equity section of the consolidated statements of financial position, net of the related deferred 
income tax liability. An annual transfer from the "Revaluation increment in office condominium" 
account to retained earnings is made for the difference between the depreciation based on the revalued 
carrying amount of the asset and the depreciation based on the asset's original cost. Additionally, 
accumulated depreciation at the revaluation date is eliminated against the gross carrying amount of the 
asset and the net amount is restated to the revalued amount of the asset. Upon disposal, any revaluation 
increment relating to the particular asset sold is transferred to retained earnings. 

The initial costs of property and equipment consist of their purchase price and any directly attributable 
costs of bringing the assets to their working condition and location for their intended use. Expenditures 
incurred after the property and equipment have been put into operation, such as repairs and maintenance 
costs, are recognized in the consolidated statement of income in the year in which costs are incurred. 



In situation where it can be clearly demonstrated that the expenditures have resulted in an increase in 
future economic benefits expected to be obtained from the use of an item of property and equipment 
beyond it originally asse ed tandard of performance. the expenditures are capitalized as an additional 
cost of property and equipment. Major maintenance and major overhau l costs that are capitalized as 
part of property and equipment are depreciated on a straight-line basi over the shorter of their estimated 
usefu l live , typically the period unt il the next major maintenance or in pection. 

Deprec iation and amortization i computed using the traight-line method to allocate the related as ets' 
cost to their estimated usefu l lives. The annua l rate of deprec iation for each category are based on the 
fo llowing useful live of related a set : 

Office equipment, furniture and fixtures 
Building and building improve ments 
Transportation equipment 
Machinery and equipmen t 
Office condominium 

umber of Years 
3 

15 
5 

10 
15 

The a sets· estimated use ful Ii es and depreciation method are reviewed periodically to ensure that 
these are consistent ' ith the expected pattern of economic benefits from the item of property and 
equipment. 

Depreciation of property and equ ipment begins when it becomes a ailable for use, i.e .. when it is in the 
location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended b) 
management. 

Deprec iation ceases when a sets are fu lly depreciated or at earlier of the date that I ine item is class ified 
a held for sale (or included in a disposal group that i classified as held for sale) in accorda nce with 
PFRS 5, Noncurrenl Assers Held for Sale and Discontinued Operations, and the date the item is 
d ereco gn i zed. 

An item of property and equipment is derecogni zed upon disposal or when no future economic benefits 
are expected to arise from the contin ued u e of the as et. An) ga in or lo arising on derecognition of 
the asset (calculated as the difference between the net disposal proceed and the carrying amount of the 
item) i included in the consolidated statement or income in the year the item is derecognized. 

Fully depreciated assets are retained in the account until they are no longer in use. 

Deferred Exploration Costs 

All exp loration and evaluation co ts incurred in connection with the participation of the Group in the 
determination of technical feasibility and a se sment of commercial viabil ity of an identified resource 
are capitalized and accounted for under the .. successfu I efforts method'' [determined on the basis of 
each er ice Contract (SC) or Geophysical Sur ey and Exp loration Contract]. The e costs include 
materia ls and fue l used. surve., ing cost . dri II ing costs and payments made to contractors. 

Once the lega l right to explore ha been acquired. costs directly a oc iated with an exploration and 
evaluati on are capital ized and amortized at the start of commercial operations. All such capital ized 
costs are subject to technica l. commercia l and management re iew. as we ll as review for indicator of 
impairment at least once a year. This is to confirm the continued intent to develop or other"' ise extract 
val ue from the discovery. When a.11 SC is permanemly abandoned. all related capitali zed exp loration 
costs are' ritten-off. SC are con idered permanently abandoned if the SC have ex pired and/or if there 
are no definite plans for further explorati on and/or de\'elopment. 

Impairment of onfinancial A et 



Investment Properties. Property and Equipment and Other oncurrent Assets. The Gro up as esses at 
each reporting period whether there i an indicati on that an a et may be impaired. If any uch 
indication exist and where the carrying values exceed thee timated recoverable amounts. the assets or 
ca h generating unit (CGU) are written down to their e ti mated reco erable amounts. The estimated 
recoverable amount of an asset i the greater of the fair va lue le cost to e ll and value in use. The fa ir 
\alue les cost to ell is the amount obtainab le from the ale of an as et in an arm· -length tran action 
les the costs of disposa l while va lue in use i the pre ent va lue of estimated future ca h flows expected 
Lo ari e from the conti nu ing u e of an a set and from it d ispo al at the end of its useful life. In asses ing 
va lue in use, thee timated future ca h flow are di counted to their pre ent value using a pre-tax 
discount rate that re fl ect current market a essments of the time value of money and the risks specific 
to the as el. For an a et that does not generate largely independent ca h inflows, the e timated 
recoverable amount is determined for the CGU to which the asset belongs. Impairment lo es of 
continuing operations are recognized in the con olidated tatement of income in those expense 
categories consistent with the fu nction of the impaired as et. 

An a e ment i made at each financia l reporting date ' hether there i an) ind ication that previou I) 
recogni zed impairment lo es ma) no longer ex ist or may ha\ e decreased. If such indication e:-.. ists. the 
reco\'erable amount i estimated. A previously recognized impairment loss i rever ed b) a credit to 
current operations (unle s the asset is carried at a reva lued amount in which case the reversa l of the 
impairment lo i credited to the re aluation increment of the ame a set) to the extent that it doe not 
re tate the asset to a carrying amount in exce s of '" hat would have been determined (net of any 
accumulated depreciation) had no impairment los been recognized for the asset in prior year . Such 
re er al i recogni zed in consolidated tatement of income unle the asset is carried at reva lued amount. 
in which case the reversal is treated a a reva luation increase. After such rever a l. the amortization 
charge i adju ted in future period to a llocate the a et' revi ed carry ing amount, le s any residual 
va lue. on ystematic bas i over its remaining useful li fe. 

Prepc~vments and Other Current As.\ets. The Group prov ide pro 1s1on fo r impairment losses on 
non fina ncial prepayment and other cu rrent as ets '"' hen they can no longer be realized. The amount 
and timing of recorded expen e for an) period wou ld differ if the Group made different judgments or 
utili zed different est imates. An increa e in pro\ ision for impairment lo e \\ Ould increase recorded 
expenses and decrea e prepayment and other current a set . 

Recovery of impairment losses recognized in prior years is recorded when there i an indication that 
the impairment las es recognized fo r the a et no longer ex ist or have decreased. The recovery i 
recorded in the con olidated statement of income. Ho""e er. the increased can ing amount of an asset 
due to a recovery of an impairment los i recognized to the extent it does not exceed the carrying 
amount that \\ Ou Id ha e been determined (net of deprec iation and amorti zati on) had no impainnent loss 
been recognized for that asset in prior )'ear . 

Deferred £.-rpforation Costs. The Group a ses e at each reporting period whether there is an indication 
that its deferred exploration cost and project development costs may be impaired. If any indication 
exists, or when an annual impairment testi ng fo r such items i required, the Group makes an estimate 
of their recoverable amount. An a et's reco erable amount i the higher of an a set's or CGU's fa ir 
value less costs to sell and its value in use, and is determined for an indi idual item, unle s uch item 
doe not generate ca h innow that are largely independent of those from other asset or group of as ets 
or CG Us. When the ca rry ing amount exceeds its reco erable amount. uch item is considered impaired 
and is ,., ritten down to it recoverable amount. In as e si ng value in use. thee timated future cash flow 
to be generated by uch item are di counted to their pre ent va lue u ing a pre-tax di coun t rate that 
renects the current market asses ment of the ti me value of money and the risks spec ific to the asset or 
CGU. 

Im painnent losses are recognized in the consolidated statement of income. 
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Capital Stock. Capital stock is measured at par value for all shares issued and outstanding. When the 
Group issues more than one class of stock, a separate account is maintained for each class of stock and 
number of shares issued and outstanding. 

Additional Paid-in Capital. When the shares are sold at a premium, the difference between the proceeds 
and the par value is credited to the "Additional paid~in capital" account. When shares are issued for a 
consideration other than cash, the proceeds are measured by the fair value of the consideration received. 

· In case the shares are issued to extinguish or settle the liability of the Group, the shares shall be measured 
either at the fair value of the shares issued or fair value of the liability settled, whichever is more reliably 
determinable. Incremental costs that are directly attributable to the issuance of new shares are charged 
to this account. 

Deposit for Future Stock Subscription. This pertains to the amount of cash and advances from 
stockholders as payment for future issuance of stocks. The Group classifies a deposit for future stock 
subscription as an equity instrument if it satisfies all of the following elements: 

• the unissued authorized capital stock of the entity is insufficient to cover the number of shares 
indicated in the contract; 

• there is BOD approval on the proposed increase in authorized capital stock 
(for which a deposit was received by the corporation); 

• there is stockholders' approval of said proposed increase; and 
• the application for the approval of the proposed increase has been filed with the SEC. 

If any or all of the foregoing elements are not present, the deposit for future stock subscription shall be 
recognized as a liability. 

Other Comprehensive Income. Other comprehensive income comprises items of income and expense 
(including items previously presented under the consolidated statement of changes in equity) that are 
not recognized in the consolidated statement of income for the year in accordance with PFRS. 

Retained Earnings. The amount included in retained earnings includes cumulative profit or loss 
. attributable to the Parent Company's stockholders and reduced by dividends. Dividends are recognized 

as a liability and deducted from equity when they are approved by the Parent Company's BOD. 
Dividends for the period that are approved after the end of the financial reporting date are dealt with as 
an event after the financial reporting period. Retained earnings may also include the effect of changes 
in accounting policy as may be required by the accounting standard's transitional provisions. 

Basic/Diluted Earnings per Share CEPS) 

Basic EPS. Basic EPS amounts are calculated by dividing the net income attributable to ordinary equity 
holders of the Parent Company by the weighted average number of ordinary shares outstanding, after 
giving retroactive effect for any stock dividends, stock splits or reverse stock splits during the year. 

Diluted EPS. Diluted EPS amounts are calculated by dividing the net income attributable to ordinary 
equity holders of the Parent Company by the weighted average number of ordinary shares outstanding, 
adjusted for any stock dividends declared during the year plus weighted average number of ordinary 
shares that would be issued on the conversion of all the dilutive ordinary shares into ordinary shares, 
excluding treasury shares. 

Revenue Recognition 

Revenue is recognized when it is probable that the economic benefits associated with the transaction 
will flow to the enterprise and the amount of revenue can be measured reliably, regardless of when the 



payment is being made. Revenue is measured at the fair value of the consideration received, net of 
discounts. The Group assesses its revenue arrangements against specific criteria in order to determine 
if it is acting as a principal or agent. The following specific recognition criteria must also be met before 
revenue is recognized: 

Interest Income. Interest income is recognized as the interest accrues, taking into account the effective 
yield on the asset. 

Dividend Income. Dividend mcome is recognized when the Group's right to receive payment is 
established. 

Other Income. Revenue is recognized in the consolidated statement of income as they are earned. 

Expenses 

Expenses are decreases in economic benefits during the accounting period in the form of outflows or 
occurrences of liabilities that result in decreases in equity, other than those relating to distributions to 
equity participants. Expenses are generally recognized when the services are used or the expense arises 
while interest expenses are accrued in the appropriate financial reporting date. 

Retirement Benefits 

The net retirement benefits liability or asset is the aggregate of the present value of the retirement benefit 
obligation at the end of the financial reporting date reduced by the fair value of plan assets (if any), 
adjusted for any effect of limiting a net defined benefit asset to the asset ceiling. The asset ceiling is 
the present value of any economic benefits available in the form of refunds from the plan or reductions 
in future contributions to the plan. 

The cost of providing benefits under the retirement benefit plans is actuarially determined using the 
projected unit credit method. 

Retirement benefit costs comprise the following: 

• Service cost 
• Net interest on the net retirement benefit liability or asset 
• Remeasurements of net retirement benefit liability or asset 

Service costs which include current service costs, past service costs and gains or losses on non-routine 
settlements are recognized as expense in the consolidated statement of income. Past service costs are 
recognized when plan amendment or curtailm~nt occurs. These amounts are calculated periodically by 
independent qualified actuaries. 

Net interest on the net retirement benefit liability or asset is the change during the period in the net 
retirement benefit liability or asset that arises from the passage of time which is determined by applying 

'the discount rate based on government bonds to the net retirement benefit liability or asset. Net interest 
on the net retirement benefit liability or asset is recognized as expense or income in consolidated 
statement of income. 

Remeasurements comprising actuarial gains and losses, return on plan assets and any change in the 
effect of the asset ceiling (excluding net interest on retirement benefit liability) are recognized 
immediately in OCI in the period in which they arise. Remeasurements are not reclassified to profit or 
loss in subsequent periods. Remeasurements recognized in OCI after the initial adoption of Revised 
PAS 19, Employee Benefits, are not closed to retained earnings account. These are retained in OCI until 
full settlement of the liability. 
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Plan assets are assets that are held by a long-term employee benefit fund or qualifying insurance 
policies. Plan assets are not available to the creditors of the Group, nor can they be paid directly to the 
Group. Fair value of plan assets is based on market price information. When no market price is 
available, the fair value of plan assets is estimated by discounting expected future cash flows using a 
discount rate that reflects both the risk associated with the plan assets and the maturity or expected 
disposal date of those assets (or, if they have no maturity, the expected period until the settlement of 
the related obligations). If the fair value of the plan assets is higher than the present value of the 
retirement benefit obligation, the measurement of the resulting retirement benefit asset is limited to the 
present value of economic benefits available in the form ofrefunds from the plan or reductions· in future 
contributions to the plan. 

The Group's right to be reimbursed of some or all of the expenditure required to settle a retirement 
benefit obligation is recognized as a separate asset at fair value when and only when reimbursement is 
virtually certain. 

Income Taxes 

Current Income Tax. Current income tax assets and liabilities for the current and prior periods are 
measured at the amount expected to be recovered from or paid to the taxation authorities. The tax rates 
and tax laws used to compute the amount are those that have been enacted or substantively enacted at 
the financial reporting date. 

Current income tax relating to items recognized directly in the consolidated statement of changes in 
equity is recognized in equity and not in the consolidated statement of income. Management 
periodically evaluates positions taken in the tax returns with respect to situations in which applicable 
tax regulations are subject to interpretation and establishes provisions where appropriate. 

"Deferred Income Tax. Deferred income tax is provided, using the balance sheet liability method, on all 
temporary differences at the financial reporting date between the tax bases of assets and liabilities and 
their carrying amounts for financial reporting purposes. Deferred income tax liabilities are recognized 
for all taxable temporary differences, except: 

• where the deferred income tax liability arises from the initial recognition of goodwill or of an 
asset or liability in a transaction that is not a business combination and, at the time of the 
transaction, affects neither the accounting profit nor taxable income or loss; 

• in respect of taxable temporary differences associated with investments in subsidiaries, 
associates and interests in joint ventures, where the timing of the reversal of the temporary 
differences can be controlled and it is probable that the temporary differences will not reverse 
in the foreseeable future. 

Deferred income tax assets are recognized for all deductible temporary differences, carryforward 
benefits of unused tax credits from excess minimum corporate income tax (MCIT) over the regular 
corporate income tax (RCIT) and unused net operating loss carry-over (NOLCO), to the extent that it 
is probable that sufficient future taxable profits will be available against which the deductible temporary 
differences and the carryforward benefits of unused tax credits and unused tax losses can be utilized, 
except: 

• where the deferred income tax asset relating to the deductible temporary difference arises from 
the initial recognition of an asset or liability in a transaction that is not a business combination 
and, at the time of the transaction, affects neithe~ the accounting income nor taxable income or 
loss; 

• in respect of deductible temporary differences associated with investments in subsidiaries, 
associates and interests in joint ventures, deferred income tax assets are recognized only to the 



extent that it is probable that the temporary differences will reverse in the foreseeable future 
and taxable income will be a ailable against wh ich the temporary differences can be utilized. 

The carryi ng amount of deferred income tax as els i reviev ed at each financial reporting date and 
reduced to the extent that it is no longer probable that ufficient future taxable profits wi ll be ava ilab le 
to al lov. all or part of the deferred income tax assets to be utilized. Unrecognized deferred income tax 
asset are reas essed at each financial report ing date and are recognized to the extent that it ha become 
probable that su ffi cient future taxable profits wi ll be ava ilable to allow the deferred income tax assets 
to be reco ered. 

Deferred income tax asset and liabilities are measu red at the tax rate that is expected to apply to the 
period when the as et i rea lized or the liabi lity i ettled, ba ed on the tax rate and tax law that have 
been enacted or substanti ve ly enacted at the financial reporting date. 

Deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset if a lega lly enforceab le right ex ists to set off 
current tax assets against current income tax liabi litie and the deferred ta e relate to the same taxable 
enti ty and the same taxation authority. 

Related Party Transaction 

Tran actions with related parties are accounted for ba ed on the nature and substance of the agreement. 
and financia l effects are included in the appropriate asset. liabi lity, income and expense accounts. 

egment Informat ion 

The Group consider investment holding and geothermal energy projects as its primary acti 1t1es. The 
Group ha no geographical segmentation a the Group· s operating bu ine s segments are neither 
organ ized nor managed by geographical egmenl. 

Foreign Currency Transactions 

Transaction in foreign currencies are in itially recorded in the functiona l currency rate ru I ing at the date 
of the tran action. Monetary assets and liabi lit ies denominated in foreign currencie are tran lated at 
the functional currency rate of exchange ruling al the end or the financ ial reporting period. 

onmonetary items that arc measured in terms of hi torical cost in a foreign currency are translated 
using the exchange rates prevailing as at the date of the initial transactions. onmonetary items 
mea ured at the fair va lue in a foreign currency are tran lated u ing the exchange rates at the date when 
the fa ir va lue is determined. Al l differences are taken to "Other income·· in the consolidated statement 
of income under '"Unrealized foreign exchange gains (losses) .. account. 

Provisions 

Pro i ion are recogn ized when the Group has a pre ent ob ligation (legal or constructive) as a result of 
a past event. it is probable that an outf-1ov\ of resource ernbod ing economic benefits will be required 
to settle the obligation and a re liab le estimate can be made of the amount of the obligation. 

Contingenc ies 

Contingent liabili ties are not recogni zed in the consolidated financial statements. The e are disc losed 
in the notes to con olidated financial statements unless the possibility of an outflow of resources 
embodying economic benefits is remote. Contingent assets are not recognized in the conso lidated 
financial tatements but disclosed "' hen an in f-1 0" or economic benefit i probable. 

Events after the Reporting Date 
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Po t year-end e ent that provide additional in formation about the Group·s po ition at the end or the 
reporting period (adjusting events) are refl ected in the Group · consolidated fina ncial statement . Po t 
year-end e ents that are not adju ting events are di closed in the notes to the consolidated financial 
tatements when material. 

Significant Accoun ting Judgme nts, Estimates a nd Assum ptions 

The preparation of the consolidated financial statements in compliance "' ith PFRSs require 
management to make judgment . estimate and as umptions that affect the amounts reported in the 
con olidated financial statements. The j udgments and e timate used in the consolidated fi nancial 
tatements are based upon management 's e al uation or rele ant fact and circumstances as of the date 

of the con olidated financial statement . Future event may occur which can cause the a sumptions 
used in arri ving at those judgment and estimate to change. The effect or the change will be refl ected 
in the con olidated financial statement a they become rea onably determinable. 

Accounting judgments. estimates and assumptions are continual ly e' aluated ba ed on historica l 
experience and other factors, including expectation of ruture events that are believed to be rea onable 
under the circumstances. 

Judgments 

In the process of applying the Group·s accounting policies. management has made the fo llowing 
judgments, apart from those involving estimations. which have the most ignificant effect on amount 
recognized in the consolidated financial tatements: 

Determination of the Group's F1111ctio11al CurrencJ·. Ba ed on the economic ubstance of the 
underlying circu;11stance rele ant to the Group. the runctional curr~ncy has been determined to be the 
Philippine Pe o. It is the currency that mainly influences the operations of the Grou p. 

Classijication of J11vestme111 Property. The. GroL~p cla s ifie~ it. land as investment prop~rt) or 
·ed property based on its current 111tent1on where 1t wtll be u ed. When the land 1s held owner-occup1 . · · · fi d 

for capital appreciation or when management is still undec id~d a to. its future use. 1t is class1 1e a 
inve tment property. The land "'hich is held fo r rent are class ified as 111vestment property. 

C 'tali-at ion of Exploration and Evalua1io11 Costs. Careful judgment of rna~agement is a pp.lied wh~n 
d a~~. ; whether the recognition requirements for exploration and eva lu.ation assets rel at11~g t~ t ,~ 
ec1 1110 . . \ h e been met Capitalization or these costs is based. to a ce1ta111 exten , 

Group· e plorat1on proJeC a d . h' I the expenditure may be associated with finding , . d t of the egree to w 1c 1 , . . · 
on management s JU gmen Tl . . ssa1 as the economic succes of the exploration is unce1ta111 

· h \ ·e erve 11s 1 nece - · · b don the pec1tic geot enna t . I . I roblems at the time of recogn1t1on. Judgments are ase 
b b. ect 10 future tee 1111ca P 
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management is required in the e timation of the amount and timing of future ca h flows when 
determining the level of allowance required. uch estimates are based on factors uch as, but not limited 
to. the length of the Group·s relationship with the cu tamer. cu tomer·s payment behavior and other 
known market factor . 

lmpairmem of AFS Financial As els. The Group treats AF financial assets a impaired when there 
ha been a significant or prolonged dec line in the fair value below its cost or where other objective 
ev idence of impairment exi ts. The determination of what i "s ignificant .. or .. prolonged'. requires 
judgment. The Group treats " ign i fi canr" a 20% or more of the cost and "prolonged,. as greater than 
12 month for quoted equity securitie . 

Reml11a1io11 of Office Co11do111i11iu111 and !nves1111en1 Properlies. The Group carries its inve tment 
propertie at fair value with change in fair value recognized in the consolidated statement of income 
and carries its offi ce condominium at revalued amount with changes in fair value recognized in the 
con olidated tatement of change in equity. The Group engaged external appraiser to asse s the fa ir 
alue as at December 3 1, 201 7 and 2016 for its office condominium and investment prope1ties. 

For investment properties, a valuation methodology based 0 11 market approach was used, which is a 
comparati ve approach that considers the sale of imilar or ubstilute asset and related market data and 
establ ishe a value e timate by proce e in volving compari on. In addition, it measures the offi ce 
condominium at re\ alued amount, with changes in fa ir va lue being recognized in OCI. The market 
approach was used for the office condominium, which pro ides an indication of value by comparing 
the ubject asset with identical or imilar as ets for which price in formation is available. The key 
assumptions used to determine the fair value of the prope1tie are provided in Note 25. 

Impairmenl of Property and Equip111e111. The Group as e es impairment on property and equipment 
recorded at cost whenever events or change in circum tance indicate that the carrying amount of the e 
assets may not be recoverable. The factors that the Group consider important which could trigger an 
impairment review include the following: 

• significant underperformance relati e to expected historica l or projected future operating 
re ults: 

• ignificant change in the manner of u e of the acquired as ets or the strategy for overall 
bu iness: and 

• significant negative industry or economic trends. 

Impair111e111 and Write-off of Deferred Exploration Costs. The Group assesse impainnent on deferred 
exploration costs when facts and circumstance sugge t that the carrying amount of the a set may 
exceed its reco erable amount. Until the Group has sufficient data to detennine technical feasibili ty 
and commercial viability, deferred charges need not be assessed for impairment. 

Fact and circum ranee that would require an impairment assessment a et forth 111 PFRS 6, 
Exploralionfor and Evaluation of Mineral Resource.\. are as fo llows: 

• the period fo r which the Group has the right to ex plore in the specific area ha expired or will 
expire in the near future and i not expected to be renewed: 

• sub tantive expenditure on fu rther exploration for and evaluation of mineral resource in the 
peci fic area i neither budgeted nor planned; 

• exploration for and e a luation of minera l re ources in the spec ific area have not led to the 
di co very of commercially viable quantities of min era I resources and the entity has decided to 
discontinue such activitie in the spec ific area: and 

• ufficient data exi t to indicate that. although a deve lopment in the specific area is likely to 
proceed, the carrying amount of the exploration and eva luation asset i unl ikely to be recovered 
in fu ll from ucces ful de elopment or by ale. 
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For dererred exploration cost , impairment i rccogni/cd ''hen an C \\here the Group ha part1c1pating 
intere t i permanentl) abandoned. Future event could cau e the Group to conclude that the e as et 
are impaired. 

£.\ti11101io11 o_f Retire111e111 Benefits. The co t or defined benefit pen ion plan a \\ell a the pre ent val ue 
or the defined benefit obligation is determined u ing actuarial va luation. The actuari al a luation 
invol c mak in g variou a sumption which include the determinat ion or the di count rate , future 
alary increa es and mortali ty rates. Due to the complexity of the aluation. the underlying a 

and it long-term nature, defined benefit obligation are hight) en iti e to change 
a umption . 

In determining the appropriate di count rate. management con ider the interest rate of go ernment 
bond that arc denominated in the cu1-rcnc) in "hich the benefit ' ill be paid. with extrapolated 
maturitie corre ponding to the expected duration of the defined benefit obligation. 

fhe mortal it) rate i ba ed on public I) a\ a ilable mortal it) table for the pecific countl) and i modified 
accordingl) \\ ith e ti mate of mortal it) improvement . 

Rea/i::ability of Deferred lnco111e Tee( A.uet.\. Deferred income tax a et are recognized for a ll 
tempora r) deductible difference to the extent that it is probable that sufficient future taxable profit 
'viii be available to allow all or part of the deferred income ta. asset to be utilized. Managemen t ha 
determined ba ed on busines forecast of ucceeding year that there are no ufficient future taxable 
profits aga in t which the deferred income tax a ets will be utilized except for the deferred income tax 
as et related to the provi ion for impairmen t lo and ome portion of OLCO and MCIT. 

Deter111i11atio11 of Fair Value of J111·ew11e111 Properties. The be t evidence of fair alue i current price 
in an active market for simi lar lea e and other contracts. In the absence of uch in fonna tion. the Group 
determine the amount within a range of reasonable fai r \ al ue estimate. In mah.ing it j udgment. the 
Group con ider in formation from ' ariet) of ourcc including: 

• current price in an active marh.et fo r propertie of different nature. condition or location 
(or subject to different lea e or other contract ). adju ted to reflect tho e difference ; 

• recent prices of simi lar propertie in le active market . with adjustment to refl ect an) change 
in economic condition ince the date or the tran action that occurred at tho e price ; and 

• di counted cash flow (D F) projection ba ed on re liab le e timate of future ca h flows. 
derived from the terms of any exi ting lea e and other contract and (where po sible) from 
external evidence such a current market rents ror imilar propertie in the ame location and 
condition and using di count rate that reflect current market a sessmcnt or the uncertainty in 
the amount and timing of the cash fl ow . 


